
1/6 
 

 (هـــ1437لعام  32قرار رقم )

 الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية عتراضلجنة الامن الصادر 

 )أ( شركةالمقدم من المكلف/  عتراضبشأن الا

 (22/37رقم )ب

 م31/12/2013على الربط الزكوي للعام المنتهي في 

 

 

 - :لله والصلاة والسلام على رسول الله وبعد الحمد

 عتراضالزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض للبت في الا عتراضلجنة الاهـ اجتمعت 4/11/1437في يوم الأحد الموافق 

لدى  عتراضم، وبعد الاطلاع على ملف الا31/12/2013على الربط الزكوي للعام المنتهي في  )أ( شركةالمقدم من المكلف/ 

اردة من الهيئة العامة للزكاة والدخل هــ الو19/7/1437وتاريخ  10820/16/1437رقم  عتراضاللجنة، وعلى مذكرة رفع الا

هـــ التي حضرها عن 22/8/1437( وعلى ما ورد بمحضر جلسة المناقشة المنعقدة بتاريخ ا)مصلحة الزكاة والدخل سابق  

 ............وحضرها عن المكلف .............الهيئة

 :على النحو التالي عتراضفقد قررت اللجنة الفصل في الا

 :الشكلية : الناحيةأولًا 

المكلف على الربط بخطابه الوارد  اعتراضهــ و21/8/1436وتاريخ  2680/16/1436أخطرت الهيئة المكلف بالربط بخطابها رقم 

ومن ذي صفة فإنه يكون  اقدم خلال المدة النظامية مسبب   عتراضهــ، وحيث إن الا21/10/1436وتاريخ  32549/16/1436برقم 

 .من الناحية الشكلية مقبولا  

 :: الناحية الموضوعيةاانيً ث

 :المكلف على ما يلي اعتراضينحصر  

 .مكاسب غير محققة – 1

 .التبرعات – 2

 .أرباح شركات تابعة – 3

 .مخصص الزكاة الشرعية المدور – 4

 .دفعات مقدمة من العملاء – 5

 .دائنو توزيعات أرباح – 6

 :من المكلف والهيئة ورأي اللجنةوفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل 

 .مكاسب غير محققة – 1



2/6 
 

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 عتراض المشار إليه عاليهفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نص  

صافي الربح وذلك باعتبار أنها أرباح عن استثمارات غير  إلى اسعودي   ريالا   70,876,596قامت المصلحة بإضافة مبلغ "

حققة ويعترض عملاؤنا على هذا الإجراء وذلك كون هذه المكاسب لم تتأثر بها قائمة الدخل لهذا العام ولم يتم قبضها حتى م

صافي الربح وإنما يوجد حساب منفصل في قائمة حقوق المساهمين بمسمى )مكاسب غير محققة  إلىتقوم المصلحة بردها 

كمكاسب  ةسعودي تريالا 181,733,608الحول وقد خضع للزكاة هذا العام مبلغ من استثمارات( ويتم تزكيته متى ما حال عليه 

نا يأملون من سعادتكم عدم إخضاع هذا المبلغ للزكاة وإلغاء ما ترتب عليه من ءغير محققة حال عليها الحول وبالتالي فإن عملا

 .فروقات زكوية"

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

 - عتراض:في مذكرة رفع الا انصً فيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت 

توضح المصلحة أن النماء في رأس المال يخضع للزكاة، والتكييف الفقهي للمكاسب غير المحققة يقضي بإضافة هذا "

 االوعاء الزكوي باعتباره نماء  لحقوق الملكية فلا عبرة باحتجازها لأنها أرباح محققة حسب التقويم ومراعاة أيض   إلىالبند 

ن الأرباح غير المحققة ناتجة من إعادة تقييم استثمارات المكلف في الشركات المستثمر فيها أكما توضح المصلحة للحقوق، 

( حيث أوضح بأن القوائم المالية غير 8ب( ورقم )/2في إيضاحات القوائم المالية ومنها الإيضاح رقم ) الموضحة تفصيلا  

بقيمتها العادلة(  إظهارهاالاستثمارات المتاحة للبيع والتي يتم ريخية )باستثناء لمبدأ التكلفة التا االموحدة يتم إعدادها وفق  

المحاسبي ومفهوم الاستمرارية ويظهر رصيد المكاسب والخسائر غير المحققة الناتجة عن إعادة باستخدام مبدأ الاستحقاق 

 التقييم في بند مستقل ضمن حقوق الملكية، 

الوعاء الزكوي مقابل حسم الاستثمارات بعد إعادة التقييم حتى تستقيم  إلىوعليه تم إضافة الأرباح والمكاسب غير المحققة 

الزكوية  عتراضبدون وجهة حق، هذا وقد سبق أن صدر قرار لجنة الا االمعادلة الزكوي ولا يتم التأثير على الوعاء الزكوي سلب  

عن ذات البند للأعوام من  شركةهـــ لنفس ال18/11/1436هـــ بتاريخ 1436( لعام 38/11بجدة رقم )الضريبية الابتدائية الأولى 

 ."إجرائهام وتتمسك المصلحة بصحة 2012 إلىم 2011

 :رأي اللجنة –ج 

ي بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، تبين أن محور الخلاف يتمثل ف

مكاسب غير محققة للوعاء الزكوي للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة صحة  إضافةالمكلف على  اعتراض

 .إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها

اتضح أن الهيئة حسمت هذه الاستثمارات بعد التقييم مما  عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الزكوي محل الا

الوعاء  إلىهذه المكاسب غير المحققة  إضافةيعني اشتمالها على المكاسب غير المحققة، وعليه ففي مقابل ذلك يجب 

 .المكلف على هذا البند اعتراضالزكوي مما ترى معه اللجنة رفض 

 .التبرعات – 2

 عتراض.انتهاء الخلاف بموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف كما ورد في مذكرة رفع الا

 .أرباح شركات تابعة – 3

 



3/6 
 

 

 

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 لأنمن صافي ربح العام ويعترض عملاؤنا على هذا الإجراء وذلك  اسعودي   ريالا   4,032,087لم تقم المصلحة بحسم مبلغ "

ينتج عنها ثني في الزكاة وكما تعملون  )أ( شركةتحت التصفية وبالتالي فإن تزكيتها لدى  شركةتخضع للزكاة لدى ال الأرباحهذه 

 ".. نأمل أن تراعي المصلحة ذلك وتقوم بحسم المبلغ من صافي ربح العام المعدلاثني الزكاة محرم شرع  

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

 - عتراض:في مذكرة رفع الا انصً فيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت 

، بل تم الإفادة بأن تلك )ب( شركةما يفيد خضوع تلك الأرباح للزكاة في الجهة المستثمر فيها  شركة" لم تقدم ال

 "إجرائهاوبالتالي تتمسك المصلحة بصحة  )أ( شركةالأرباح تم عكسها في القوائم المالية ل

 :رأي اللجنة –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

المكلف على عدم حسم أرباح شركات تابعة من الوعاء الزكوي للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة  اعتراض

 .صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها

ح أن المكلف لم يقدم المستندات المؤيدة لوجهة نظره اتض عتراضملف الا إلىو عتراضل الاوبرجوع اللجنة للربط الزكوي مح  

 .ه على هذا البنداعتراضمما ترى معه اللجنة رفض 

 .مخصص الزكاة الشرعية المدور – 4

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضطاب الافي خ افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نص  

باعتباره مخصص زكاة مدور ويعترض عملاؤنا على هذا  اسعودي   ريالا   10,690,457أضافت مصلحة الزكاة والدخل مبلغ "

تؤخذ في الحسبان  ان الأرباح الخاضعة للزكاة دائم  إزكاة( حيث للقاعدة الفقهية )مال الزكاة لا تجب فيه  االإجراء وذلك تطبيق  

 .قبل خصم الزكاة. يأمل عملاؤنا أن تراعي المصلحة ذلك"

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

 - عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

ذا بأن ه هائإجراعلى إضافة المصلحة لمخصص الزكاة المدور للوعاء الزكوي وتؤكد المصلحة على صحة  شركة" تعترض ال

 االخضوع وهو حولان الحول وتمام الملك وذلك وفق   اتنتفع به وبذلك تحقق شرط شركةالمال حال عليه الحول وهو في ذمة ال

إلى الوعاء ( التي تضمنت إضافة المخصصات والاحتياطات 4( فقرة )هــ البند )أولا  1392( لعام 8443لتعميم المصلحة رقم )

 ."الزكوي

 



4/6 
 

 :رأي اللجنة –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

مخصص الزكاة الشرعية للوعاء الزكوي للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة صحة  إضافةالمكلف على  اعتراض

 إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

اتضح أن هذا المخصص قد حال عليه الحول وهو في ملك  عتراضملف الا إلىو عتراضبرجوع اللجنة للربط الزكوي محل الاو

 .المكلف على هذا البند اعتراضالمكلف فيضاف للوعاء الزكوي مما ترى معه اللجنة رفض 

 .دفعات مقدمة من العملاء – 5

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا االمكلف كما جاءت نص  فيما يلي وجهة نظر 

الزكاة وذلك بحجة حولان الحول ويعترض عملاؤنا على هذا الإجراء  إلى ةسعودي تريالا 718,910أخضعت المصلحة مبلغ "

 .وذلك لأن المبلغ المذكور لم يحل عليه الحول. يأمل عملاؤنا أن تراعي المصلحة ذلك"

 :لهيئةوجهة نظر ا –ب 

 - عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

ن المبلغ المذكور عبارة عن دفعات مقدمة سددها أ( تبين 11رقم ) الإيضاح ابعد الاطلاع على القوائم المالية وتحديد  "

م ويعني 31/12/2013ن هذا البند ظهر كعنصر في جانب الخصوم في القوائم المالية في إوحيث  شركةال إلىالعملاء مباشرة 

يدخل ضمن عناصر  ادائن   انه لم يتم حتى ذلك التاريخ تنفيذ عمليات التوريد للعملاء أو تقديم الخدمات، وبالتالي يعد رصيد  أذلك 

هــ ورقم 1409( لعام 1570/2الفتوى الشرعية رقم )الوعاء الزكوي للمكلف شأنه شان أحد عناصر حقوق الملكية بموجب 

( 22665هــ التي تضمنت إضافة الدفعات المقدمة من المقاولين ولعقود التوريد وكذلك الفتوى رقم )1426( لعام 23408)

رار هــ إجابة السؤال الثاني المتضمن نفس المفهوم وقد صدرت عدة قرارات بشأن هذا البند منها الق15/4/1424بتاريخ 

 " إجرائهاهــ وتتمسك المصلحة بصحة 1434( لعام 1325الاستئنافي رقم )

 :رأي اللجنة –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

دفعات مقدمة من العملاء للوعاء الزكوي للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة  إضافةالمكلف على  اعتراض

 صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

من  الأقلن أ( والذي يوضح 7رقم ) إيضاحالقوائم المالية  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الزكوي محل الا

عن عدم تقديم المكلف ما يؤيد وجهة نظره مما ترى معه اللجنة  المدة يزيد عن المبلغ المعترض عليه فضلا   خروآ أولرصيدي 

 .المكلف على هذا البند اعتراضبالأغلبية رفض 

 

 .دائنو توزيعات أرباح – 6

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 



5/6 
 

 م2013 م2012 " البيان

 75,081.919 70,071,576 دائنو أرباح موزعة

 4,028,224 4,019,506 أرباح أسهم –دائنو 

تقوم بإيداع  شركةالزكاة ويعترض عملاؤنا على هذا الإجراء وذلك لأن ال إلىقامت المصلحة بإخضاع المبالغ المذكورة أعلاه 

ي منفصل ولا تملك حق التصرف فيه كما أن زكاة هذه الأرباح تحكمه الفتوى رقم بنكالأرباح الموزعة للمساهمين في حساب 

بإجابة السؤال السابع أن المساهم إذا تأخر في قبض أرباحه لأكثر من حول بعد  اهــ حيث ورد تحديد  15/4/1425وتاريخ  22665

.. انتهى ولا شك أن العلة الشرعية لذلك هو أن المال خرج من .ن زكاتها تلزمه بعد التمكن من قبضهاعنها فإ شركةإعلان ال

وبالتالي  )أ( شركةذمة المساهم وبذلك يكتمل شرط تمام الملك بوجوب الزكاة على المساهم وليس على  إلى شركةذمة ال

يعني أن تقوم الأخيرة بدفع زكاة على مال خرج  )أ( شركةفإن إصرار مصلحة الزكاة والدخل على إخضاع هذه الأرباح للزكاة لدى 

 بأي حال من الأحوال. امن ذمتها ولا تملكه بتاريخ وجوب الزكاة عليها وهو أمر لا يجوز شرع  

رباح الموزعة للمساهمين وفق ضوابط نظامية وضعتها بنفسها ن مصلحة الزكاة والدخل تقبل عدم زكاة الأأب اعلم  

 :وعممتا على كافة فروعها على النحو التالي

 .أن يتم الإعلان على توزيع الأرباح وإبلاغ المساهمين بذلك في وسائل الإعلام المختلفة -

حق التصرف في ذلك  ةشركولا يكون لل شركةن يتم وضع تلك الأرباح في حساب مصرفي منفصل عن حسابات الأ -

 .الحساب

صرف أرباحهم. وقيامهما كذلك قد استوفت الضوابط المذكورة أعلاه بقيامها بالإعلان للمساهمين عن  )أ( شركةن إوحيث 

للحكم الشرعي الوارد  أي حق بالتصرف فيه. بناء عليه وامتثالا   شركةوليس لل بنكبإيداع تلك الأرباح بحساب مصرفي منفصل بال

كما تم ذكره أعلاه ولتحقق الضوابط النظامية التي وضعتها المصلحة نفسها بشأن عدم خضوع تلك الأرباح  22665رقم  بالفتوى

لفرع المصلحة  اوإنما تخضع بيد المساهم متى ما تمكن من قبضها وحال عليها الحول، فإنه لا يجوز شرع   شركةللزكاة بيد ال

وإنما تجب  شركةم للزكاة بيد ال2013لعام  اسعودي   ريالا   75,081,919الأرباح الموزعة والبالغة  يبالمدينة المنورة إخضاع دائن

 ريالا   70,071,576م والبالغة 2012زكاتها على المساهمين كما تم بيانه أعلاه. ما ذكر أعلاه ينطبق على الأرباح الموزعة لعام 

 " .م2013م والتي أدرجت ضمن وعاء 2012لعام  اسعودي  

 

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

 - عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

الخاص  بنكرفاق كشف الإهــ 23/12/1436( بتاريخ 8289/16/1436بموجب خطابها رقم ) شركة" طلبت المصلحة من ال

الاستخدام أو السحب من تلك  شركةولا يحق للن تلك الحسابات خاصة بالمساهمين أب بنكبالبنود المذكورة مع تأكيد من ال

 المبالغ في عملياتها، 

( وتاريخ 1114/16/1437هـــ الوارد للمصلحة بالقيد رقم )8/1/1437بخطاب محاسبها القانوني بتاريخ  شركةوقد ردت ال

م، كما تبين 31/12/2013الموضحة بها تلك الأرصدة بتاريخ  بنكهــ ولم ترفق أي مستندات ولا كشوف حسابات ال12/1/1437



6/6 
 

م وهو تاريخ لاحق للسنة المالية موضوع 8/7/2014بتاريخ  شركةوال)ب(  بنكبين ال أبرمتن اتفاقية توزيع الأرباح المرفقة قد أ

 ، عتراضالا

وحال عليها الحول وتستخدم في  شركةزالت في ذمة ال الوعاء الزكوي كونها لا إلىن تلك المبالغ تضاف إوبالتالي ف

 .إجابة السؤال الثانيهــ 15/4/1424( بتاريخ 22665للفتوى الشرعية رقم ) االجاري طبق   أوالثابت  شركةال نشاط

فإن تلك المستحقات ليس لها  ( ريالا  4,848,469ما ورد بخطاب المكلف بشأن المستحقات السابقة البالغة ) بخصوصما أ

م بموجب خطاب المصلحة رقم 2012م و2011للأعوام المالية  شركةوهي مستحقات متوجبة على ال عتراضعلاقة بسنة الا

( لعام 38/11الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى بجدة رقم ) عتراضهــ وقد صدر بشأنها قرار لجنة الا12/3/1435( بتاريخ 819)

 " .هــ وجاري تنفيذه1436

 :رأي اللجنة –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

للوعاء الزكوي للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة صحة  أرباحتوزيعات  يدائن إضافةالمكلف على  اعتراض

 .إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها

اتضح أن المكلف لم يقدم المستندات المؤيدة لوجهة نظره  عتراضملف الا إلىو عتراضبرجوع اللجنة للربط الزكوي محل الاو

 .المكلف على هذا البند اعتراضوكشف الحساب المستقل الخاص بأرباح المساهمين( مما ترى معه اللجنة رفض  بنك)اتفاقية ال

 

 :الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض تقرر ما يلي عتراضفي القرار فإن لجنة الاوبناءً على ذلك، وللحيثيات الواردة 

 :الناحية الشكلية: من أولًا 

م، من الناحية الشكلية للحيثيات الواردة 31/12/2013على الربط الزكوي للعام المنتهي في  )أ( شركةالمكلف/  اعتراضقبول   

 .في القرار

 :الموضوعية: من الناحية اثانيً 

 .المكلف على بند مكاسب غير محققة للحيثيات الواردة في القرار اعتراضرفض  – 1

 .انتهاء الخلاف في بند التبرعات للحيثيات الواردة في القرار – 2

 .المكلف على بند أرباح شركات تابعة للحيثيات الواردة في القرار اعتراضرفض  – 3

 الواردة في القرار.ص الزكاة الشرعية المدور للحيثيات المكلف على بند مخص اعتراضرفض  – 4

 .المكلف بالأغلبية على بند دفعات مقدمة من العملاء للحيثيات الواردة في القرار اعتراضرفض  – 5

 .توزيعات أرباح للحيثيات الواردة في القرار يالمكلف على بند دائن اعتراضرفض  – 6

للقرار الوزاري رقم  امن تاريخ إبلاغه طبق   اللاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال ستين يوم   يعد هذا القرار قابلا  

لهذا القرار أو تقديم ضمان  االمبالغ المستحقة وفق   دسداشريطة أن يقوم المكلف المستأنف بهـــ، 24/4/1435وتاريخ  15279)

  .هــ1/7/1370تاريخ ( و340للقرار الوزاري رقم ) اي بها طبق  بنك

  والله ولي التوفيق،،،


